



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ARAME/MA

LICITANET®
LICITAÇÕES ON-LINEPREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 0000072/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Objetivando o Registro de Preços para fornecimento de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto à Secretaria Municipal de Educação do Município de Arame - MA.*

Fornecedor : HERBETH H. R. GUTERRES EIRELI - 18.409.190/0001-60

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6.200,00	KG	Achocolatado em pó 100% cacau, sem adição de açúcares.	MASTER	MASTER	R\$ 10,22	R\$ 63.364,00	R\$ 15,73	R\$ 97.526,00	--	R\$ 5,51
1	550,00	FARDO	Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de sacarose de canade-açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos.	BLANCO	BLANCO	R\$ 50,50	R\$ 27.775,00	R\$ 77,70	R\$ 42.735,00	--	R\$ 27,20
	250,00	KG	Alho in natura	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,72	R\$ 3.180,00	R\$ 19,89	R\$ 4.972,50	--	R\$ 7,17
1	15.500,00	KG	Arroz polido, classe longo fino tipo 1.	DOURA	DOURA	R\$ 2,60	R\$ 40.300,00	R\$ 3,99	R\$ 61.845,00	--	R\$ 1,39
1	8.000,00	KG	Biscoito tipo cream cracker	PREDILETO	PREDILETO	R\$ 4,21	R\$ 33.680,00	R\$ 6,48	R\$ 51.840,00	--	R\$ 2,27
						Subtotal Lote R\$ 168.299,00					
2	8.000,00	KG	Biscoito tipo maisena	PREDILETO	PREDILETO	R\$ 4,85	R\$ 38.800,00	R\$ 7,75	R\$ 62.000,00	--	R\$ 2,90
2	400,00	KG	Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00	--	R\$ 4,90
2	2.000,00	Pacote de 260g	Extrato de tomate	BONARE	BONARE	R\$ 1,29	R\$ 2.580,00	R\$ 1,99	R\$ 3.980,00	--	R\$ 0,70
2	15.300,00	KG	Feijão cariquinho grupo: anão, classe: cariquinho. Isento de matérias estranhas, impurezas insetos vivos ou mortos.	DONA DÉ	DONA DÉ	R\$ 4,10	R\$ 62.730,00	R\$ 5,85	R\$ 89.505,00	--	R\$ 1,75
2	5.000,00	KG	Farinha de milho flocada (Flocão) enriquecidos com ferro.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 1,29	R\$ 6.450,00	R\$ 2,70	R\$ 13.500,00	--	R\$ 1,41
						Subtotal Lote R\$ 112.160,00					
3	4.000,00	KG	Farinha de arroz flocada (Flocão) enriquecidos com ferro.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,45	R\$ 9.800,00	R\$ 3,76	R\$ 15.040,00	--	R\$ 1,31
3	45.900,00	KG	Frango, resfriado ou congelado (não temperado)	MARINGÁ	MARINGÁ	R\$ 4,54	R\$ 208.386,00	R\$ 6,99	R\$ 320.841,00	--	R\$ 2,45
3	7.500,00	KG	Leite em pó integral, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores estranhos e substâncias nocivas.	ITALAC	ITALAC	R\$ 14,90	R\$ 111.750,00	R\$ 22,95	R\$ 172.125,00	--	R\$ 8,05
3	6.000,00	KG	Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo espaguete.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,60	R\$ 15.600,00	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00	--	R\$ 1,40
3	2.000,00	KG	Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo parafuso.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,73	R\$ 5.460,00	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00	--	R\$ 1,47
						Subtotal Lote R\$ 350.996,00					
4	500,00	KG	Margarina vegetal sem sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gordura mono e poliinsaturada.	PURO SABOR	PURO SABOR	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00	--	R\$ 3,46
4	1.000,00	Pacotes de 230g	Massa para mingau (milho, aveia, maisena, entre outros) sem adição de açúcares e aditivos.	YOKI	YOKI	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00	--	R\$ 1,22
4	750,00	KG	Milho branco para munguzá, selecionados e inteiros, sem perfurações com coloração, odor e sabor característicos.	YOKI	YOKI	R\$ 3,29	R\$ 2.467,50	R\$ 5,08	R\$ 3.810,00	--	R\$ 1,79
4	770,00	Caixa	Óleo de soja refinado não transgênico.	CONCÓEDIA	CONCÓEDIA	R\$ 90,48	R\$ 69.669,60	R\$ 139,80	R\$ 107.646,00	--	R\$ 49,32
						Subtotal Adjudicado R\$ 945.340,30		Subtotal Orçado: R\$ 1.455.629,20		35,06% R\$ 510.288,90	

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	30,00	FARDO	Sal refinado, iodado, para tempero	SUPER SAL	SUPER SAL	R\$ 15,43	R\$ 462,90	R\$ 23,70	R\$ 711,00	--	R\$ 8,27
						Subtotal Lote R\$ 78.000,00					
5	170,00	CAIXA	Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate.	PESCADOR	PESCADOR	R\$ 110,25	R\$ 18.742,50	R\$ 169,50	R\$ 28.815,00	--	R\$ 59,25
5	170,00	CAIXA	Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível.	PESCADOR	PESCADOR	R\$ 110,26	R\$ 18.744,20	R\$ 169,50	R\$ 28.815,00	--	R\$ 59,24
5	150,00	KG	Tempero seco pronto, mistura pimenta do reino e cominho de boa qualidade	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 6,33	R\$ 949,50	R\$ 9,70	R\$ 1.455,00	--	R\$ 3,37
5	300,00	UNID	Vinagre de maçã	FIGUEIRA	FIGUEIRA	R\$ 2,40	R\$ 720,00	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00	--	R\$ 1,40
5	3.830,00	KG	Batata Inglesa de primeira, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado. Isento de substâncias terrosas, sujidades.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,28	R\$ 8.732,40	R\$ 3,50	R\$ 13.405,00	--	R\$ 1,22
						Subtotal Lote R\$ 47.888,60					
6	5.100,00	KG	Carne moída bovina- músculo. Isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões, etc.	FRIBAL	FRIBAL	R\$ 14,81	R\$ 75.531,00	R\$ 22,82	R\$ 116.382,00	--	R\$ 6,01
6	3.830,00	Kg	Cebola branca, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,59	R\$ 9.919,70	R\$ 3,99	R\$ 15.281,70	--	R\$ 1,40
6	2.000,00	Kg	Genoura de primeira, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado. Isento de substâncias terrosas, sujidades.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,29	R\$ 4.580,00	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	--	R\$ 1,21
6	200.000,00	Unidade.	Pão massa fina	BUMBA MEU PÃO	BUMBA MEU PÃO	R\$ 0,32	R\$ 64.000,00	R\$ 0,50	R\$ 100.000,00	--	R\$ 0,18
6	5.100,00	KG	Polpa de fruta	ACEROLIMA	ACEROLIMA	R\$ 6,66	R\$ 33.966,00	R\$ 9,99	R\$ 50.949,00	--	R\$ 3,33
						Subtotal Lote R\$ 187.996,70					
								Subtotal Orçado: R\$ 1.455.629,20		35,06%	R\$ 510.288,90
						Subtotal Adjudicado R\$ 945.340,30					



TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 945.340,30	R\$ 1.455.629,20	35,06%	510.288,90

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Arame-MA, 15 de Junho de 2021

ELIZEU CHAVES ALBUQUERQUE
Gestor(a) do FME